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Den Tid maa nødvendigviis komme, da der vil
foregaae en heel Omforandring i Betragtningen af, ell.
Forestillingen om Pressen., men endnu imponerer
denne Opdagelse (Pressen) altfor meget Msk.
Menneskene maa være endnu mere vante til at see
Pressens Misbrug, for ganske roligen at kunne
begynde at gjøre Overslag over Forholdet mell. Gode
og Skade, som denne Opfindelse har bragt Msk. I de
høiere Classer af Samfundet er man i Grunden
allerede ikke langt fra, at Pressen gjør uendelig mere
Ulykke end Gavn. Jeg taler bestandig om Dag-Pressen.

Forandringen i Synspunktet for Dag-Pressen bliver, at
man forlader den juridiske Distinction mell. det
Tilladelige og det Utilladelige, som kunde Pressen
(Dag-Pressen) ikke gjøre Ulykke ved at trykke og
udbrede Noget som man paa ingen Maade kan kalde
Usandt ell. Forbudet. Opmærksomheden maa fæstes
paa Meddelelses-Midlets Uproportionerethed i og for
sig. Ved fE at fortælle paa Prent om en ung Pige (men
med fulde Navn – og det er jo Sandhed), at hun har
faaet en ny Kjole (og det antages at være Sandhed)
og ved at gjentage det et Par Gange: kan man gjøre
den Pige ulykkelig for hele Livet. Og det kan et eneste
Msk. afstedkomme i 5 Minutter, og hvorfor? fordi
Presse (Dag-Presse) er et uproportioneret
Meddelelsesmiddel. Sæt En opdage[de] et Instrument,
et beqvemt lille Talerør, der dog var saa stærkt, at det
kunde høres hele Landet over: mon saa ikke Politiet
vilde forbyde det, af Frygt for, at hele Samfundet vilde
blive vanvittigt forstyrret, hvis det brugtes. Saaledes
forbyder man jo ogsaa Skydegevæhr.

Bøger kan vel taales, dog helst store Bøger; thi de
have ved deres Proportion intet Forhold til det
Øieblikkelige. Overhovedet ligger det Onde i Dag-
Pressen i, at den er saa aldeles beregnet paa at gjøre
Øieblikket om muligt tusind ell titusindgange mere
opblæst og vigtigt end det allerede er. Men al sædelig
Opdragelse bestaaer først og fremmest i at afvænnes
fra det Øieblikkelige.

Dog dette oplever jeg vistnok ikke, men derom er jeg
dog forvisset, at det vil komme engang dertil. Som
China er standset paa et Udviklings-Trin, saa vil
Europa standse paa Pressen, blive staaende som et
Memento, at Msk-Slægten der har gjort en Opdagelse,
som tilsidst blev den selv overmægtig.
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